[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Верхнеуральского муниципального района
Челябинской области

П Р И К А З

от 13. 05. 2019 г.  № 140
     г. Верхнеуральск

О проведении районного конкурса
«Лучшая программа организации

отдыха детей и их оздоровления»
          В целях стимулирования деятельности организаций отдыха детей и их оздоровления к повышению качества предоставляемых услуг по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, на основании приказа Министерства образования и науки Челябинской области от 07.05.2019 г.              № 01/1691
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2019 году районный конкурс «Лучшая программа организации отдыха детей и их оздоровления»  в Верхнеуральском муниципальном районе  в соответствии с положением.
2. Утвердить положение о проведении районного конкурса «Лучшая программа организации отдыха детей и их оздоровления» в Верхнеуральском муниципальном районе в 2019 году  (приложение 1).

3. Контроль за исполнением  приказа возложить на исполняющего обязанности заместителя начальника Управления образования администрации Верхнеуральского муниципального района Чернову О.Н.
Начальник

Управления образования                                                                   Н.Л. Урцева
исп. Тишина Л.В.  22-7-53
Приложение 1 к приказу
Управления образования

от 13. 05. 2019 г. № 140
Положение

о проведении районного конкурса

«Лучшая программа  организации  отдыха детей и их оздоровления»

 в Верхнеуральском муниципальном районе
I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения в 2019 году  районного конкурса «Лучшая программа  организации отдыха детей и их оздоровления» в Верхнеуральском муниципальном районе.
2. Целью районного конкурса «Лучшая программа  организации  детского отдыха»  в Верхнеуральском муниципальном районе (далее именуется - Конкурс) является стимулирование деятельности организаций отдыха и  оздоровления детей к повышению качества предоставляемых услуг по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время.
3.  Задачи конкурса:
1) определение лучших программ организации отдыха в Верхнеуральском муниципальном районе, реализованных в сфере отдыха и оздоровления детей в период летних каникул;

2) выявление лучших управленческих команд организаций, осуществляющих отдых и оздоровление детей в период летних каникул;
3)  стимулирование деятельности коллективов организаций отдыха и оздоровления детей в Верхнеуральском муниципальном районе к совершенствованию программного и методического обеспечения организации отдыха  и оздоровления детей, применению современных методов работы и технологий организации досуга, дополнительного образования, развития и социализации личности детей.

4. Конкурс проводится по номинациям:
1)  «Лучшая программа в организации отдыха  и оздоровления детей  сезонного или круглогодичного действия» (загородные оздоровительные лагеря);
2)  «Лучшая программа  в организации отдыха и оздоровления детей  с  дневным  пребыванием детей».
II. Организатор и участники  Конкурса
 5. Организатор  Конкурса - Управление образования администрации Верхнеуральского муниципального района (далее именуется – Организатор).
 6. В Конкурсе принимают участие организации отдыха детей и их оздоровления Верхнеуральского муниципального района.
III. Основные функции организатора Конкурса и конкурсной комиссии
 7. Организатор Конкурса:

      1) размещает Положение о проведении Конкурса на сайте Управления образования администрации Верхнеуральского муниципального района;

      2)  регистрирует участников Конкурса и осуществляет сбор конкурсных материалов;

      3)   формирует конкурсную комиссию и осуществляет общую координацию  ее работу;
      4) осуществляет контроль за соблюдением порядка и сроков проведения Конкурса;

5)   утверждает состав победителей Конкурса.

 8. Конкурсная комиссия:

1)  проводит экспертизу конкурсных материалов;

на основании экспертизы конкурсных материалов определяет победителей Конкурса;
2) рекомендует победителей районного Конкурса для участия в областном  Конкурсе.

9. Решение конкурсной комиссии считается правомочным в случае присутствия на заседании не менее двух третей ее членов. При голосовании каждый член конкурсной комиссии имеет один голос, при равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.

10. Результаты экспертной оценки конкурсных работ являются
конфиденциальными. Конкурсная комиссия вправе не пояснять участникам Конкурса результаты оценки.

IV. Конкурсные материалы участников Конкурса

11. Участник Конкурса представляет  конкурсные материалы согласно приложению 1 к настоящему Положению в сроки, указанные в разделе V настоящего Положения,  в Управление образования администрации Верхнеуральского муниципального района по адресу: г.Верхнеуральск, ул. Р.Люксембург,  37, т.8(35143)22-7-53.
12. Поступление конкурсных материалов рассматривается как автоматическое согласие на их использование для дальнейшей обработки, публикации и распространения
13. Отправленные на областной конкурс материалы не возвращаются и рецензии на них не высылаются.
V. Порядок проведения Конкурса

         14. Этапы проведения конкурса:

          I этап проводится до 31 мая 2019 года с целью подготовки программы отдыха и оздоровления детей, планирования результатов реализации деятельности по отдыху и оздоровлению детей в соответствии с критериями оценки конкурсных материалов (приложение 3 к Положению о конкурсе).

        II этап проводится с 3 июня по 15 июня 2019 года. Конкурсные материалы предоставляются в соответствии с приложением 1 к Положению о конкурсе в Управление образования (пункт 10 Положения конкурса). По итогам   II этапа  конкурса определяются участники областного конкурса.
       III этап – конкурсные материалы предоставляются в соответствии с приложением 2 к Положению о конкурсе  до 10 августа 2019 года.

       По итогам 3 этапов определяются победители районного конкурса.

VI. Критерии оценки участников Конкурса

15. Конкурсные материалы участников Конкурса оцениваются по балльной шкале в соответствии с критериями оценки согласно приложению 3  к  Положению о конкурсе.
VII. Подведение итогов и награждение  победителей Конкурса
16. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами Управления
образования администрации Верхнеуральского муниципального района.
17.  Победители Конкурса могут быть рекомендованы для участия в областном  конкурсе.

18. Результаты Конкурса публикуются на сайте Управления образования
администрации Верхнеуральского муниципального района.

Приложение 1

к Положению о проведении
в 2019 году конкурса
«Лучшая программа организации

 отдыха детей и их оздоровления»

Перечень конкурсных материалов и требования к их оформлению,

 представляемых участниками Конкурса с 3 по 15 июня 2019 года
1. Заявление на участие в Конкурсе (приложение 4 к настоящему Положению), заверенное руководителем и печатью организации отдыха и оздоровления детей.

2. Копия паспорта организации отдыха детей и их оздоровления (загородный лагерь).

3. Аннотация Программы  в произвольной форме.

4. Информационная карта Программы (приложение 5 к настоящему Положению).

5. Рецензия на Программу  – внутренняя и/или внешняя.

6. Программа деятельности организации на одну смену.
7. Приложения (по желанию), раскрывающие основные позиции, указанные в Программе, фото- и видеоматериалы, иллюстрирующие созданные условия отдыха детей  оздоровления детей.

          Конкурсные материалы дополнительно предоставляются в электронном виде на электронную почту lv308@mail.ru Тишиной Л.В.
Требования к оформлению
         Конкурсные материалы предоставляются в бумажном виде (по 1-2 листа в файле), вложенные в папку. Все материалы дополнительно предоставляются в электронном виде на электронную почту lv308@mail.ru Тишиной Л.В.
            Текст программы должен полностью соответствовать следующим требованиям: шрифт – Times New Roman, начертание - обычный, выравнивание – по ширине, размер – 12 пт, межстрочный интервал – 1,5; поля: сверху – 2 см, снизу – 2 см, слева – 2,5 см, справа – 1,5 см; нумерация страниц – сквозная, сверху по центру. Объем основного текста программы не должен превышать 30 страниц, общий объем материалов не должен превышать 50 страниц.
Приложение 2

к Положению о проведении

в 2019 году конкурса

«Лучшая программа организации

 отдыха детей и их оздоровления»

Перечень конкурсных материалов,

представляемых участниками Конкурса  до 10 августа  2019 года

1. Информационная справка о реализации программы летнего отдыха детей и их оздоровления в период летней оздоровительной кампании 2019 года в свободной форме не более 3 страниц формата А4.
2. Фотоальбом (комплект не более 30 фотографий), отражающий основные идеи и ход реализации программы отдыха и оздоровления в период летней оздоровительной кампании 2019 года в виде отдельных файлов в формате .jpeg в размере не менее 300px по каждой из сторон.
3. Презентация (.pptx с воспроизведением в автоматическом режиме) или видеосюжет – продолжительность не более 3 минут.

          Все материалы предоставляются в электронном виде на электронную почту lv308@mail.ru Тишиной Л.В.

Приложение 3

к Положению о проведении

в 2019 году конкурса

«Лучшая программа организации

 отдыха детей и их оздоровления»

Критерии оценки участников Конкурса по всем номинациям

	№

п/п
	Критерии
	Содержание критерия

	Баллы
	Расшифровка

	1.
	Наличие рецензии
	Внутренняя
	1/0
	Рецензия представлена/ не представлена

	Внешняя
	1/0
	Рецензия представлена/ не представлена

	2.
	Структура Программы
	Пояснительная записка, цели, задачи, содержательная часть, механизмы и условия реализации, кадровое и финансовое обеспечение; предполагаемые результаты,   критерии  оценки результатов, использование различных ресурсов, календарно-тематическое планирование (план-сетка),   литература
	0
	критерий не отражен

	1
	критерий отражен обзорно и/или частично

	2
	критерий обоснован, детализировано описан и подтвержден

	3.
	Актуальность
	Ориентированность на решение наиболее значимых задач летнего отдыха детей  и их оздоровления, ее новизна, отличительные особенности от уже существующих программ
	0
	критерий не отражен

	1
	критерий отражен обзорно и/или частично

	2
	критерий обоснован, детализировано описан и подтвержден

	4.
	Целостность
	Цели, задачи, способы их достижения согласованы, ориентированы на возрастные и психофизиологические особенности детей, указанные в программе (полнота и согласованность действий, необходимых для достижения целей)
	0
	критерий не отражен

	1
	критерий отражен обзорно и/или частично

	2
	критерий обоснован, детализировано описан и подтвержден

	5.
	Мониторинг реализации программы
	В программе приведены механизмы контроля за результатами в соответствии с целями и задачами программы, представлена тематическими планами, с распределением часов по разделам и темам занятий, указанием общего количества часов с разбивкой на  теоретические и практические занятия; раскрыто краткое содержание занятий
	0
	критерий не отражен

	1
	критерий отражен обзорно и/или частично

	2
	критерий обоснован, детализировано описан и подтвержден

	6.
	Механизмы реализации
	Дана краткая характеристика участников реализации программы (кадровое обеспечение), должностные обязанности, степень вовлеченности в программу и др.;

приведены формы  и методы реализации программы;

финансовое обеспечение
	0
	критерий не отражен

	1
	критерий отражен обзорно и/или частично

	2
	критерий обоснован, детализировано описан и подтвержден

	7.
	Условия реализации программы
	Количество и состав групп (постоянный, переменный);

формы занятий (индивидуальные, групповые, разновозрастные);

количество детей в группах;

возраст, психолого-педагогические особенности детей;

материально-технические условия (помещения, оборудование, др.);

необходимые дидактические материалы и др.
	0
	критерий не отражен

	1
	критерий отражен обзорно и/или частично

	2
	критерий обоснован, детализировано описан и подтвержден

	8.
	Предполагаемые  результаты
	Четкость описания степень  предполагаемых результатов, их соответствие поставленным целям и задачам
	0
	критерий не отражен

	1
	критерий отражен обзорно и/или частично

	2
	критерий обоснован, детализировано описан и подтвержден

	9.
	Учебно-методический комплекс
	Авторские методические разработки (конспекты занятий, сценарии мероприятий, программы квестов, событийных театрализованных праздников, тренинговых занятий, мастер – классов и др.)
	0
	критерий не отражен

	1
	критерий отражен обзорно и/или частично

	2
	критерий обоснован, детализировано описан и подтвержден

Приложение 4

к Положению о проведении

в 2019 году конкурса

«Лучшая программа организации

 отдыха детей и их оздоровления»
Заявление
на участие в областном конкурсе
«Лучшая программа организации  отдыха детей и их оздоровления»

      Руководитель______________________________________________________,
                                                 (наименование организации отдыха детей и их оздоровления)

  руководствуясь Положением о проведении  областного  конкурса «Лучшая программа организации  отдыха детей и их оздоровления» в Челябинской области в 2019 году   направляет заявку на участие в областном конкурсе  «Лучшая программа организации  отдыха детей и их оздоровления» в номинации _________________________________________.

(наименование номинации)

 Достоверность представленных на конкурс сведений подтверждаю.

 Даю согласие на обработку, публикацию и распространение конкурсных материалов.

   «_____»___________20___года

Руководитель _____________________________________    подпись, Ф.И.О
(наименование организации отдыха детей и их оздоровления)
М.П.

*Заявление оформляется на бланке организации.

Приложение 5

к Положению о проведении

в 2019 году конкурса

«Лучшая программа организации

 отдыха детей и их оздоровления»

Информационная карта

	1
	Наименование муниципального образования Челябинской области
	Верхнеуральский муниципальный район

	2
	Полное наименование организации, ведомственная принадлежность, форма собственности

	3
	ФИО автора(ов) с указанием занимаемой должности

	4
	Полное название программы

	5
	Выбранная номинация (в соответствии с положением)

	6
	Целевая группа (возраст детей и специфика Программы

	7
	Контактная информация: адрес (с указанием индекса), мобильный телефон, электронный адрес участника Конкурса

	8
	Краткая аннотация содержания:

1) цель и задачи;

2) этапы реализации с кратким описанием ключевых мероприятий;

3) ресурсное обеспечение; ожидаемые результаты; новизна

	9
	Социально-экономическая значимость

	10
	Достижения автора(ов) и организаций, реализовавших представленную на конкурс Программу